



SECRETARIA
DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE



OBJETO DA CONTRATAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE NOVO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DA AV. MANOEL LAGES REBELO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPEU DO PIAUÍ - PI

LOCAL - AV. MANOEL LAGES REBELO

MUNICÍPIO: MORRO DO CHAPEU DO PIAUÍ - PI

DATA: JULHO DE 2025

BANCOS DE DADOS: SINAPI - 5/2025 - Piauí - ORSE - 4/2025 - Sergipe - SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I : 24,71%

ENCARGOS SOCIAIS : Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			REDE DE ILUMINAÇÃO					547.002,31	93,45 %
1.1	MF-001	Próprio	ESTRUTURA DE BT S1I - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	71	161,29	201,14	14.280,94	2,44 %
1.2	COMP09	Próprio	ATERRAMENTO DE BT	UND	20	894,76	1.115,85	22.317,00	3,81 %
1.3	101659	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	174	594,50	741,40	129.003,60	22,04 %
1.4	COMPOSIÇÃO 10 - IB	Próprio	CABO DE ALUMINIO MULTIPLEXADO 3X16MM²+1X16MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	2000	25,11	31,31	62.620,00	10,70 %
1.5	100578	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	UN	81	600,45	748,82	60.654,42	10,36 %
1.6	00005044	SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 200 A 300 DAN, TIPO C-14	UN	81	1.247,04	1.555,18	125.969,58	21,52 %
1.7	MF-002	Próprio	Estrutura S4I - Fornecimento e instalação	UND	17	453,92	566,08	9.623,36	1,64 %
1.8	COMP14	Próprio	Estrutura S3I - Fornecimento e instalação	UND	3	255,22	318,28	954,84	0,16 %
1.9	13426	ORSE	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 02 pétalas, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da	un	81	213,42	266,15	21.558,15	3,68 %
1.10	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	1827	5,22	6,50	11.875,50	2,03 %

1.11	13052	ORSE	Braço Curvo em Aço Galvanizado a Fogo, com sapata de 48x3000mm DI ou similar	un	174	406,21	506,58	88.144,92	15,06 %
2			TRANSPORTE					17.051,38	2,91 %
2.1	TR-01-MC	Próprio	TRANSPORTE DE MATERIAIS , INCLUSO CARGA E DESCARGA	UND	1	13.672,83	17.051,38	17.051,38	2,91 %
3			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS					21.313,36	3,64 %
3.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	6.253,78	7.799,08	15.598,16	2,66 %
3.2	88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	128	35,81	44,65	5.715,20	0,98 %
Total sem BDI							R\$ 469.407,35		
Total do BDI							R\$ 115.959,70		
Total Geral							R\$ 585.367,05		



SECRETARIA
DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE



OBJETO DA CONTRATAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE NOVO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DA AV. MANOEL LAGES REBELO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPEU DO PIAUÍ - PI

LOCAL - Av. MANOEL LAGES REBELO

MUNICÍPIO: MORRO DO CHAPEU DO PIAUÍ - PI

DATA: JULHO DE 2025

BANCOS DE DADOS: SINAPI - 5/2025 - Piauí - ORSE - 4/2025 - Sergipe - SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I : 24,71%

ENCARGOS SOCIAIS : onerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Composições Analíticas com Preço Unitário Sem BDI

Composições Principais

1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	MF-001	Próprio	ESTRUTURA DE BT S1I - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,0000000	161,29	161,29
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3300000	27,74	9,15
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3300000	22,81	7,52
Insumo	00001091	SINAPI	ARMAÇÃO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR	UN	1,0000000	36,78	36,78
Insumo	00000379	SINAPI	ARRUELA QUADRADA EM AÇO GALVANIZADO, DIMENSÃO = 38 MM, ESPESSURA = 3MM, DIÂMETRO DO FURO= 18 MM	UN	1,0000000	1,43	1,43
Insumo	00000432	SINAPI	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 250 MM, DIÂMETRO = 16 MM, ROSCA MÁQUINA, CABEÇA QUADRADA	UN	1,0000000	15,91	15,91
Insumo	2667	ORSE	Alça preformada para cabo multiplex 70 mm²	un	1,0000000	25,00	25,00
Insumo	9575	ORSE	Conector estribo 2AWG	un	1,0000000	34,00	34,00

1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP09	Próprio	ATERRAMENTO DE BT	UND	1,0000000	894,76	894,76
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2531000	27,74	7,02
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2531000	22,81	5,77
Insumo	00003380	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	UN	3,0000000	81,90	245,70
Insumo	00000868	SINAPI	CABO DE COBRE NU 25 MM2 MEIO-DURO	M	18,0000000	28,38	510,84
1.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101659	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W -	UN	1,0000000	594,50	594,50
Composição Auxiliar	5930	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0517014	70,00	3,61
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2064000	22,81	4,70
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2064000	27,74	5,72
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,0140000	3,69	0,05
Insumo	00042248	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	UN	1,0000000	524,91	524,91

1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMPOSIÇÃO 10 - IB	Próprio	CABO DE ALUMINIO MULTIPLEXADO 3X16MM²+1X16MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	1,0000000	25,11	25,11
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2100000	27,74	5,82
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2100000	22,81	4,79
Insumo	4620	ORSE	Cabo de aluminio 0,6/1kv multiplexados 3x1x16 +16mm²	m	1,0000000	14,50	14,50
1.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100578	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	UN	1,0000000	600,45	600,45
Composição Auxiliar	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL	CHP	0,0731600	275,38	20,14
Composição Auxiliar	5930	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,9865201	70,00	69,05
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9149091	22,81	20,86
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,1170909	27,74	114,20
Insumo	00000863	SINAPI	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	M	9,0000000	41,80	376,20

1.7	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	MF-002	Próprio	Estrutura S4I - Fornecimento e instalação	UND	1,0000000	453,92	453,92
Composição Auxiliar	88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECAÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	28,40	56,80
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	22,81	45,62
Insumo	204	ORSE	Armação secundária 1 estribo	un	2,0000000	51,15	102,30
Insumo	3455	ORSE	Parafuso máquina 16 x 300mm	un	1,0000000	18,62	18,62
Insumo	2673	ORSE	Conector cunha p/c 2 c/ 1/0 awg a1	un	1,0000000	14,36	14,36
Insumo	1128	ORSE	Isolador roldana porcelana	un	2,0000000	1,86	3,72
Insumo	2637	ORSE	Conector perfuração 25-95/2 95 mm	un	9,0000000	10,50	94,50
Insumo	9575	ORSE	Conector estribo 2AWG	un	2,0000000	34,00	68,00
Insumo	2667	ORSE	Alça preformada para cabo multiplex 70 mm2	un	2,0000000	25,00	50,00

1.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP14	Próprio	Estrutura S3I - Fornecimento e instalação	UND	1,0000000	255,22	255,22
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	22,81	45,62
Composição Auxiliar	88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECAÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000000	28,40	56,80
Insumo	4626	ORSE	Arruela quadrada 18x38mm galv.	un	2,0000000	0,51	1,02
Insumo	2668	ORSE	Alça preformada para cabo multiplex 35 mm2	un	1,0000000	14,65	14,65
Insumo	1128	ORSE	Isolador roldana porcelana	un	1,0000000	1,86	1,86
Insumo	204	ORSE	Armação secundária 1 estribo	un	1,0000000	51,15	51,15
Insumo	3455	ORSE	Parafuso máquina 16 x 300mm	un	1,0000000	18,62	18,62
Insumo	2637	ORSE	Conector perfuração 25-95/2 95 mm	un	3,0000000	10,50	31,50
Insumo	9575	ORSE	Conector estribo 2AWG	un	1,0000000	34,00	34,00
1.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	13426	ORSE	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 02 pétalas, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da luminária de Ø de 48mm/60,3mm.	un	1,0000000	213,42	213,42
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500000	22,81	3,42
Insumo	14142	ORSE	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 02 pétalas, encaixe em poste com topo de Ø de 48mm/60,3mm, encaixe da	Un	1,0000000	210,00	210,00

1.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	1,0000000	5,22	5,22
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0290000	22,81	0,66
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0290000	27,74	0,80
Insumo	00001022	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B. COBERTURA PVC-ST1. ANTICHAMA BWF-B. 1	M	1,2434000	3,00	3,73
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,0094000	3,69	0,03
1.11	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	13052	ORSE	Braço Curvo em Aço Galvanizado a Fogo, com sapata de 48x3000mm DI ou similar	un	1,0000000	406,21	406,21
Composição Auxiliar	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	h	1,0000000	3,66	3,66
Insumo	13801	ORSE	Braço Curvo em Aço Galvanizado a Fogo, com sapata de 48x3000mm DI ou similar	un	1,0000000	383,53	383,53
Insumo	00002436/SINAPI	ORSE	Eletricista (horista)	h	1,0000000	19,02	19,02
2.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	TR-01-MC	Próprio	TRANSPORTE DE MATERIAIS , INCLUSO CARGA E DESCARGA	UND	1,0000000	13.672,83	13.672,83
Composição Auxiliar	5915373	SICRO3	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria com capacidade de 7 t e com guindauto de 20 t.m	t	134,5800000	18,85	2.536,83
Composição Auxiliar	5914479	SICRO3	Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia pavimentada	tkm	14.096,2100000	0,79	11.136,00

3.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,0000000	6.253,78	6.253,78
Insumo	00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,0000000	5.620,60	5.620,60
Insumo	00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	270,51	270,51
Insumo	00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,0000000	15,46	15,46
Insumo	00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	15,46	15,46
Insumo	00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,0000000	241,99	241,99
3.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88266	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	35,81	35,81
Composição Auxiliar	95334	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETROTÉCNICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000000	0,87	0,87
Insumo	00002438	SINAPI	ELETROTECNICO (HORISTA)	H	1,0000000	28,28	28,28
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	2,46	2,46
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	0,57	0,57
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	1,43	1,43
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,0000000	0,08	0,08
Insumo	00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	0,86	0,86
Insumo	00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000000	1,26	1,26



SECRETARIA
DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SDE



OBJETO DA CONTRATAÇÃO: CONSTRUÇÃO DE NOVO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO DA AV. MANOEL LAGES REBELO, ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPEU DO PIAUÍ - PI

LOCAL - AV. MANOEL LAGES REBELO

MUNICÍPIO: MORRO DO CHAPEU DO PIAUÍ - PI

DATA: JULHO DE 2025

COMPOSIÇÃO DE B.D.I - (CONSTRUÇÃO DE REDE ELÉTRICAS) - NÃO DESONERADA

TIPO DE BDI

DESONERADA	
NÃO DESONERADA	X

TIPO DE SERVIÇO

CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES	
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS	
CONSTRUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, COLETA DE ESGOTO E CONSTRUÇÕES DE CORRELATAS	
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTAÇÕES E REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA	X
OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS	
FORNECIMENTO DE MATERIAIS	

ÍNDICES PERCENTUAIS

%

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	A =	5,55%
DESPESAS FINANCEIRAS	DF =	1,05%
SEGURO, GARANTIA E RISCOS	SEGURO + GARANTIA (S + G) =	0,25%
	RISCO (R) =	1,20%
LUCRO	L =	8,25%
IMPOSTOS	ISSQN =	2,50%
	PIS =	0,65%
	COFINS =	3,00%
	T =	6,15%

CÁLCULO

AC = TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

S + G = SEGURO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO

R = TAXA DE RISCO

DF = TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS

L = TAXA DE LUCRO

T = TAXA DE TRIBUTOS

$$BDI = \frac{(1 + (AC + R + S + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - T)} - 1$$

BDI DE REFERÊNCIAS S/ INSS

MÍNIMO	24,00%
MÁXIMO	27,86%

BDI DE REFERÊNCIAS C/ INSS

MÍNIMO	30,25%
MÁXIMO	34,34%

BDI CALCULADO = 24,71%

DE ACORDO COM:

LEI Nº 12.546, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

LEI Nº 13.161, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

ACÓRDÃO Nº 2622/2013 – TCU – Plenário

PLANILHA DE LEIS SOCIAIS - SINAPI-PI

DATA BASE: SINAPI PI 01/2025, SEINFRA CE 28, ORSE SE 01/2025, SEM DESONERAÇÃO. LEIS SOCIAIS(%) : 113,33 - BDI(%): 25,00

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MENSALISTA	HORISTA	MENSALISTA
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	" 20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	" 1,00%	" 1,00%	" 1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	" 0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	" 2,50%	2,50% *	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	" 3,00%	" 3,00%	" 3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	" 8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,82%	Não incide	17,82%	Não incide
B2	Feriados	3,95%	" Não incide	3,95%	" Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,64%	" 0,86%	0,65%
B4	13º Salário	11,09%	" 8,33%	" 10,96%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,18%	Não incide	1,17%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%	0,10%	0,07%
B9	Férias Gozadas	13,76%	10,34%	11,71%	8,90%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%	0,03%	0,03%
B	Total	49,59%	20,02%	47,40%	18,59%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,36%	4,03%	5,30%	4,03%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,09%	0,12%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	0,96%	0,72%	2,46%	1,87%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,52%	1,89%	2,89%	2,20%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,34%	0,45%	0,34%
C	Total	9,42%	7,07%	11,22%	8,53%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,33%	3,36%	17,44%	6,84%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,34%	0,47%	0,36%
D	Total	8,78%	3,70%	17,91%	7,20%
TOTAL(A+B+C+D)		84,59%	47,59%	113,33%	71,12%